
        Niniejsza publikacja, mając z założenia interdyscyplinarny charakter, ma na celu ukazanie 
zróżnicowania i zawiłości regulacji prawnych na gruncie przede wszystkim prawa administracyj-
nego i cywilnego. Stanowi ona zbiór tekstów opracowanych przez autorów o szerokich zaintere-
sowaniach naukowych, podejmujących problematykę o dużej atrakcyjności teoretycznej i nie 
mniejszej przydatności praktycznej. Można zatem stwierdzić, że autorzy wychodzą naprzeciw 
potrzebom, obierając za przedmiot badań wybrane instytucje polskiego porządku prawnego.
        Redaktorom udało się zaprosić do współpracy naukowców reprezentujących różne ośrodki 
naukowe prowadzących badania w zakresie różnych gałęzi prawa. W związku z tym redaktorzy 
oraz autorzy mają nadzieję, że publikacja będzie istotnym wkładem w rozważania nad prezento-
wanymi zagadnieniami.

                                  Dorota Fleszer
Anna Rogacka-Łukasik
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Profesorowi Stanisławowi Malarskiemu w 85-lecie Jego urodzin

Od Redaktorów

Szanowny Panie Profesorze,

to dla nas ogromny zaszczyt, że możemy przekazać Panu Profesorowi Księgę 
Jubileuszową. Niniejsza Księga, dar przyjaciół, uczniów i współpracowników oraz 
osób, które na swojej drodze naukowej spotkały Pana Profesora, stanowi wyraz 
szacunku, wdzięczności i uznania dla osiągnięć Pana Profesora – wybitnego pol-
skiego uczonego. 

Wniósł Pan wielki i cenny wkład w rozwój, jak również nauczanie dyscyplin 
prawa takich jak prawo cywilne, gospodarcze, administracyjne, samorządowe, jak 
również prawo międzynarodowe. Godna podziwu jest interdyscyplinarność Pana 
Profesora przejawiająca się w wielu pracach, będąca wyrazem ogromnej wiedzy 
i umiejętności podejmowania różnych zagadnień. 

Księga składa się z dwóch tomów. Niniejszy tom I podzielony jest na dwie 
części. Pierwszą otwiera Słowo o Jubilacie oraz Wykaz publikacji Jubilata. Z kolei 
druga część zawiera opracowania przygotowane przez Autorów związanych z róż-
nymi ośrodkami badawczymi. 

W tym miejscu chciałybyśmy serdecznie podziękować wszystkim Autorom 
tekstów za wkład naukowy w niniejszą Księgę, dzięki którym mogła ona powstać, 
uświetniając 85. urodziny Pana Profesora. Serdeczne podziękowania składamy 
Szanownym Recenzentom tekstów zawartych w niniejszym tomie: dr. hab. Leszko-
wi Bieleckiemu, prof. nadzw. UJK oraz prof. nadz. dr. hab. Andrzejowi Szewcowi 
za trud włożony w przygotowanie recenzji tak wielu tekstów naukowych. Dzięku-
jemy również Uczelni, jak również Oficynie Wydawniczej „Humanitas”, w szcze-
gólności Pani Redaktor Danucie Dziewięckiej za serdeczność i pomoc w wydaniu 
niniejszej Księgi. Na koniec – choć wiąże się to z początkiem tejże inicjatywy – je-
steśmy niezwykle wdzięczne Panu dr. hab. Bolesławowi M. Ćwiertniakowi, prof. 
WSH, za nieocenioną pomoc przy realizacji Księgi oraz okazaną życzliwość. 

Dorota Fleszer
Anna Rogacka-Łukasik



Od Władz Dziekańskich Wyższej Szkoły Humanitas

Wyższa Szkoła Humanitas od wielu lat ma zaszczyt współpracować z prof. dr. 
hab. Stanisławem Malarskim – wybitnym znawcą materii prawa jako obszaru do-
ciekań teoretycznych i praktycznych, a także człowiekiem dużej dobroci i wielkie-
go serca. Z punktu widzenia władz Uczelni oraz pobierających nauki studentów 
jest to uczta duchowa, bowiem Pan Profesor ma – z uwagi na doświadczenie i wiek 
– ogromną wiedzę, którą chętnie się dzieli. Wykorzystując nowoczesne, interdy-
scyplinarne podejście w  procesie dydaktycznym, Pan Profesor umiejętnie łączy 
wątki prawa cywilnego, gospodarczego oraz administracyjnego, tłumacząc zasa-
dy funkcjonowania różnych podmiotów działających w przestrzeni publicznej, ze 
szczególnym uwzględnieniem aspektów związanych z efektywnym gospodarowa-
niem jednostek samorządu terytorialnego. Nieobce są też Panu Profesorowi re-
fleksje prowadzone na gruncie prawa międzynarodowego, a szczegółowe wywody 
w prowadzonych wykładach często okraszane są pięknymi anegdotami i remini-
scencjami kulturowo-cywilizacyjnymi. Wszystko to daje słuchaczom przeświad-
czenie o braniu udziału w swoistej uczcie duchowej, dzięki której wzbogacają swo-
ją wiedzę i poszerzają horyzonty. 

Szczególnie mocno trzeba podkreślić to, że Pan Profesor, dbając o materialne 
wsparcie rozwoju naukowego studentów Wyższej Szkoły Humanitas, podarował 
bibliotece naszej Uczelni bogaty i  niezwykle cenny merytorycznie księgozbiór 
zgromadzony przez lata swojej pracy akademickiej. 

Nieobce są Panu Profesorowi działania na niwie organizacyjnej. Na szczegól-
ne podkreślenie zasługuje fakt, iż był i jest jednym z bardzo aktywnych członków 
PAN, poświęcając swój czas i zasoby na propagowanie wiedzy o naukach praw-
nych i badaniach w ich obrębie prowadzonych, co przyczynia się do wzrostu świa-
domości prawnej w społeczeństwie.

     dr Maria Zrałek, prof. WSH
Dziekan Wydziału Nauk Humanistycznych oraz 
Dziekan Wydziału Administracji i Zarządzania

      Wyższej Szkoły Humanitas w Sosnowcu



Słowo o Jubilacie 

Mistrz

Pan Profesor Stanisław Malarski urodził się 02.09.1931 roku w  Delejowie 
w powiecie stanisławowskim. Żonaty, żona Barbara, jeden syn Bohdan.

Studia, na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Wrocławskiego, Jubi-
lat ukończył w 1958 roku.

Stopień naukowy doktora nauk prawnych Pan Profesor uzyskał w 1977 roku 
(rozprawa doktorska napisana pod kierunkiem profesora Andrzeja Stelmachow-
skiego). W 1986 roku uchwałą Rady Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu 
Wrocławskiego został Jubilatowi nadany stopień naukowy doktora habilitowanego.

Życie zawodowe, tj. naukowo-dydaktyczne Pana Profesora związane jest i było 
– acz nie tylko – z Opolem, w głównej mierze koncentrując się na pracy i wsparciu 
Państwowego Instytutu Naukowego – Instytut Śląski Wyższej Szkoły Pedagogicz-
nej, a następnie od momentu jego powstania (1994 rok) Uniwersytetu Opolskiego, 
na którym to Jubilat prowadził zajęcia do końca 2012 roku.

Warto podkreślić, iż na Uniwersytecie Opolskim (a przed jego utworzeniem 
w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Opolu) Pan Profesor pracował – etatowo – po-
nad 20 lat (od 01.10.1980 do 07.06.2002 roku).

Natomiast samo rozpoczęcie współpracy datowane jest na 1965 rok, w którym 
to Jubilat na godzinach zleconych, na ówczesnej Wyższej Szkole Pedagogicznej, 
rozpoczął prowadzenie zajęć dydaktycznych, między innymi z 

•	 prawa gospodarczego, 
•	 prawa pracy,
•	 problematyki ustrojowo-konstytucyjnej, 
•	 encyklopedii prawa.
Oprócz Uniwersytetu Opolskiego Pan Profesor wspierał swoją wiedzą, do-

świadczeniem, potencjałem intelektualnym i naukowym 
•	 Wyższą Szkołę Humanitas w Sosnowcu, 
•	 Wyższą Szkołę Zarządzania i Administracji w Opolu, jak i 
•	 Wyższą Szkołę Zarządzania i Przedsiębiorczości w Wałbrzychu (dawniej 

Wałbrzyska Wyższa Szkoła Zarządzania i Przedsiębiorczości).
Dorobek naukowy Jubilata obejmuje kilkaset pozycji, na który to składają się 

zarówno prace monograficzne, współautorskie, skrypty, artykuły i komunikaty na-
ukowe. Zakres badań i zainteresowań naukowych Pana Profesora jest i był bardzo 
zróżnicowany, niejednorodny a tym samym bogaty pod względem treści meryto-
rycznych.

Zróżnicowanie to świadczy i wskazuje na rozległość i złożoność, a tym samym 
na nietuzinkowość Jego zainteresowań badawczych. Działalność naukowa, badaw-


